
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02127 

 Del: 06/04/2022 

 Esecutivo Da: 06/04/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Acquisto n 400 titoli di viaggio validi 90 minuti da Autolinee Toscana per trasporto figuranti per Scoppio del 

Carro 2022

 

LA DIRIGENTE

Premesso che

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 è stato approvato il bilancio finanziario 2022, 
note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024, la nota 
integrativa al bilancio e il piano triennale investimenti 2022/2024;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2021-2023;

· con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 
del servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco;

Considerato che a questo Servizio compete l’organizzazione della manifestazione dello Scoppio del 
Carro, cerimonia tradizionale tipica della città di Firenze, che si svolge la domenica di Pasqua, che 
quest'anno cade il giorno 17 aprile 2022;

Pag. 1 di 5 DD/2022/02127



Preso atto che per lo Scoppio del Carro occorre provvedere al trasporto di circa 200 figuranti del 
Corteo Storico della Repubblica Fiorentina, la mattina dell’evento, dal Magazzino dell’Ufficio 
Tradizioni Popolari Fiorentine in Via A. da Schio a Via Il Prato, luogo da dove parte il Corteo con il 
Carro del Fuoco, compreso ritorno dei figuranti al termine della manifestazione; 

Ritenuto opportuno, provvedere al trasporto dei figuranti tramite Autolinee Toscane spa che è il 
gestore unico del trasporto pubblico locale su gomma della Regione Toscana;

Preso atto della disponibilità dell’Azienda ad effettuare i servizi di trasporto aggiuntivi richiesti per lo 
Scoppio del Carro secondo le modalità richieste ossia tramite autobus di linea con corsa speciale 
dietro il pagamento di titoli di viaggio emessi da Autolinee Toscane spa validi 90 minuti al costo 
unitario di Euro 1,50; 

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, di acquistare n° 400 biglietti validi 90 
minuti da € 1,50 l’uno da Autolinee Toscane spa, quale erogatrice del servizio di trasporto urbano e 
quindi unico soggetto in grado di fornire la prestazione, per una spesa complessiva di Euro 600,00 
(Iva compresa) finanziandola sul capitolo 31330 del bilancio 2022;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, secondo il quale nella procedura di affidamento diretto, la 
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Ritenuto di impegnare la somma di € 600,00 sul capitolo 31330 dell’esercizio 2022;

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato;

Dato atto che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente 
CIG ZE835AFB50 con procedura semplificata; 

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000;

Dato atto che il CIG è stato inserito nel programma TrasparEnte e nel Profilo del Committente del 
Comune di Firenze;

Acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 dalla quale risulta che non esistono cause esclusive dalla procedura di 

Pag. 2 di 5 DD/2022/02127



aggiudicazione di cui trattasi;

Dato atto che la Responsabile Dott.ssa Carmela Valdevies che sottoscrive il presente atto:

• è anche responsabile del procedimento ex art. 5 ss. L. 241/90;
• non è in situazione di conflitto di  interessi ai sensi di  quanto disposto dall’art.  6 bis della 

Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, anche 
con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

• non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001;

• si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Visti:

- il D.lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 in particolare l’art. 1 c. 2;

- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

- le leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;

- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450;

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto, e il DPR n. 917/1986, Testo 
Unico delle Imposte sui Redditi;

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 
payment;

- l’art. 107, 183, 147bis, 191c.1 e 192 D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016 e n. 206/2018) 
relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 
ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento comunale per l’attività contrattuale e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e il Regolamento di Contabilità;

Pag. 3 di 5 DD/2022/02127



- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) di acquistare n. 400 biglietti validi 90 minuti da € 1,50 l’uno, necessari per il trasporto andata e  
ritorno - tramite autobus di linea con corsa speciale - dei figuranti del Corteo Storico della Repubblica 
Fiorentina,  in  occasione  dello  Scoppio  del  Carro,  in  programma il  17/04/2021,  per  un  importo 
complessivo di € 600,00 Iva compresa; 

2) di impegnare sul capitolo 31330 dell’esercizio 2022 la somma di € 600,00 IVA compresa a favore 
di Autolinee Toscane spa (c.f. 68815 P.Iva 02194050486) per l’acquisto di n.400 biglietti  validi 90 
minuti da € 1,50 l’uno necessari per il trasferimento dei figuranti; 

3) di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento (R.U.P.) di cui trattasi è la sottoscritta 
Dott.ssa Carmela Valdevies.

ALLEGATI INTEGRANTI

DURC AUTOLINEE TOSCANE.pdf - 498ee09f81e31aec71b692ef1814d6b7963f76ca05d89200163041eb7f5d8b8f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2022/02127



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 31330 2022/3150 € 600,00
68815 - AUTOLINEE 

TOSCANE S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/02127


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02127

